2-33-7381

Biblioteca Unversitaria	
GRANADA	
Sala	B
Estante	54
Tabla	
Número	28

BIBLIOTECA REAL	
Sala	A
Estante	44
Número	131

MADE IN SPAIN

i 15714660

M. Coll. Leg. de Granada

1571

R. 5209

AMMIANVS · MAR CELLINVS

A · MARIANGELO · ACCVRSIO

mendis quinque millibus

purgatus, &

Libris quinque auctus ultimis,

nunc primum ab eodem

inuentis

MARIANGELVS . ACCVRSIVS
ANTONIO . FVGGERO

Ne cuiquam omnino liceat, per totum quinquennium
hosce Ammiani Marcell. XVIII. libros excudere,

Cautum est

Clementis. VII. Pont. Maximi, &

Caroli. V. Imperatoris Aug. &

Inclytæ Venetorum Reip.

Interdictis

In studiis humanioribus nulla creditur iactura insignior, quæ eorum, qui res gestas continent, libròrum interitus. Non perinde, quæ historiæ maiestas ac prerogatiua quædam semper fuerit, quæ quæ monumenta cæterorum rediuiua quodam modo esse, iterumque conditi, ac renasci posse uideantur. Neque enim fieri non potest, ut Homeri Maronisque pereuntibus inuentis, alii contingant uates, qui nouo & insigni argumento eque profint, eque animos deliniant. Mundi siderumque rationem ipsam obseruatio, Terræ situs ambitumque peragratio aperiet. Naturas rerum experimenta quoque prodent. Vitæ mores atque instituta quispiam paulò seuerior & grauior tradet. Quicquid denique inuentum olim proditumque hominum solertia casusue tulit, cum tandem interciderit (ut fluxa constat esse omnia) nihil prohibet, quo minus rursus, ac plerumque etiam feliciter inueniatur. Solà est historia, quæ libris semel morientibus, æternum moriatur. Hinc quantum aliorum uoluminibus emaculandis formandisque apud Veteres plerique, & uel in Homero ipso Zenodotus atque Aristarchus meruerunt. Quantum tempestate quoque nostrâ alii dum emendarunt, alii dum reppererunt. Nobis autem, qui euentum operamque aliorum supergressi, simul omnia prestitimus (quippe & inuenimus, & emendauimus, & non quenlibet sed historiarum scriptorem) si quid iure optimo deberi censeatur, tibi uni prestantissime Antoni deferendum, laudi nominique dandum postulamus. Cuius auctoritate in primis Ammianum Marcellinum pene nouum iterumque natum exhibemus. Cum enim cætera exesus, primis autem sui partibus imisque prorsus lacer mutilisque temporum iniuria (qua nihil immedicabilius) iaceret, ulceribus prope quinque millibus extersimus, postremosque libros quinque primi omnium in lucem dedimus. Ut iam tantum dici possit (quod falso prius credebatur) acephalus. Quam autem auspicate, si unius tuo nomine in uulgus proderet, futurum arbitrarer, hinc nimirum nostri homines intelligent, quæ cum tam magnis animi fortunæque ornamentis censearis, ea mihi prope unus Germanorum consecutus uideris, quæ proximos diis ipsis reddere mortales perhibentur, mansuetudinem, beneficentiam, & loquendi tacendique rationem. Ut non hercule iniuria Terrarum arbiter idemque princeps optimus, hac indole uirtutum adductus, tantum tibi semper tribuendum iudicarit, ut & a consiliis quanlibet absentem esse iusserit. Rarus honos, placere principibus. rarior, gentium in eo consensus. De te nulla tam seposita gens est, quæ non audierit. nulla propior, quæ non herosa supraque mortalem esse sentiat, penèque sideribus diuisque ascribendum (Antiquorum more) censeat. Quæ enim merita non unus ipse confers, quæ multi olim Veterum contulerint.

Quid unquam à te dictum aut factum, quod uel unum læderet, uel non omnibus probaretur? Quam porro citra ostentationem, citra fucum omnia? Vt cum maxime feceris, fecisse tamen nec uideri cupias, nec tibi quidem ipsi persuadeas.

Proinde affirmare ausim, tot sacras tot priuatas ædes tam multis locis, domos quoque centum & sex, egenorum languentiumque usui Auguste structas, tuas tibi uix uideri, quod in iis laboris glorieque partem fratres Maioresque tui sibi uendicent. Iam quod ad ipsam, unde orsi sumus, studiorum partem attinet, gratulandum ei arbitramur, presagientes animo futurum, ut que conclamata extorrisque ab his finibus metueretur, incolumitatem tandem postliminicumque per te cum primis unum receptura uideatur, non puocatore modo, dum uel meditaris semper ipse aliquid uel scribis, sed dum meditantes ac scribentes alios (modo uitam ac perennitatem meritura) laudibus, honore, patrocinio, prosequeris.

AVGVSTÆ . VINDELIC . CAL . APRIL
AN . SAL . MILLESIMO . QVINGENTESIMO
TRIGESIMO . TERTIO

AMMIANI . MAR CELLINI RERVM . GESTARVM LIBER . QVARTVS DECIMVS

POST emensos insuperabilis expeditionis euentus, languentibus partium animis, quas periculorum uarietas fregerat & laborum: nodum tubarum cessante clangore, uel milite locato per stationes hybernas, fortunæ sæuientis procellæ tempestates alias rebus infudere communibus, per multa illa & dira facinora Cæsaris Galli, qui ex squalore imò miseriarum in ætatis adultæ primitiis, ad principale culmen insperato cultu prouectus, ultro terminos potestatis delatę procurrēs, asperitate nimia cuncta fœdabat. Propinquitate enim regiæ stirpis, gentilitatęque etiamnum Constantini nominis efferebatur in fastus, si plus ualuisse, ausurus hostilia in auctorem suæ felicitatis, ut uidebatur. Cuius acerbitati uxor graue accesserat incentiuum, germanitate Augusti turgida supra modum. Quam Hannibaliano Regi, fratris filio, antehac Constantinus iunxerat pater. Megæra quædam mortalis, inflammatrix sæuientis adfidue, humani cruoris auida nihil mitius quam maritus. Qui paulatim eruditiores facti, processu temporis ad nocendum per clandestinos uersutosque rumigerulos, compertis leuiter addere quædam male suetos, falsa & placentia sibi dicentes, affectati regni, uel artium nefandarum calumnias infontibus adfigebant. Minuit autem, inter humilia supergressa iam potentia, fines mediocrium delictorum, nefanda Clematii cuiusdam alexandrini nobilis mors repentina. cuius focrus comisceri sibi generum flagrans, eius amore non impetrato, ut ferebatur, per palatii pseudotyrum introducta, oblato precioso reginæ monili id adsequuta est, ut ad Honoratum Comitem Orientis formula missa, letali odio scelere nullo contactus idem Clematius, nec hiscere, nec loqui permissus, occideretur. Post hoc impie perpetratum, quod in aliis quoque iam timebatur, tanquam licentia crudelitati indulta, per suspicionum nebulas æstimati quidam noxii damnabantur. Quorum pars necati, alii puniti bonorum mulctatione, actique laribus suis extorres, nullo sibi relicto præter querelas & lachrymas, stipe collatitia uictitabant, & ciuili iustoque imperio ad uoluntatem conuerso cruentam, clauderentur opulentæ domus & claræ. Nec uox accusatoris ulla, licet subditi, & in his malorum querebatur aceruis. ut saltem specietenus crimina præscriptis legum committerentur, quod aliquoties fecere principes sæui, sed quicquid Cæsaris implacabilitati sedisset, id uelut fas itisque perpensum confestim urgebatur impleri. Exco-